
 
 

 

 

 
 
SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, NEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE “CESARE BECCARIA” DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO.  
 
CODICE CONCORSO 1054-3899 

 
VERBALE N.2 

(VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI DEI CANDIDATI E GRADUATORIA FINALE) 
 
La Commissione giudicatrice nominata con delibera del Consiglio di Dipartimento di Dipartimento 
di Scienze Giuridiche “Cesare Beccaria” in data 12/01/2022 per la valutazione delle domande 
della selezione indicata in epigrafe con la quale è stato emanato, tra gli altri il bando, per la 
copertura   degli insegnamenti di: 

 
- Codice concorso 1054-3899 Insegnamento Redazione e interpretazione degli atti della 

Pubblica Amministrazione ssd IUS/10 
 

I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini 
previsti dal bando dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati, 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1054-3899 
Candidati 

# Nominativo 

1 EL KNIZI IVAN ANOUAR 

2 FORNAROLI LAURA 

3 LATTANZI GIACOMO 

4 MARIANI MARCO 

5 MONICA ALESSIA 

6 RABAI BEATRICE 

7 SPAGNUOLO MASSIMILIANO 

 



 
 

 

 

La Commissione, riunitasi in data 15 febbraio 2022 dalle ore 09:00 alle ore 10:30, in data 3 marzo 
2022 dalle 19:00 alle 20:00, nonché in data 7 marzo 2022 dalle ore 19:00 alle 19:30 e in data 10 
marzo 2022, dalle ore 17 alle ore 17.15, passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni 
di ciascun candidato secondo l’ordine alfabetico. 
 
La Commissione prende atto che tra le pubblicazioni presentate dai candidati sono presenti 
contributi in corso di pubblicazione, nonché note a sentenza. La Commissione riferisce perciò di 
aver ottenuto in proposito chiarimenti dai competenti uffici sull’ammissibilità delle suddette 
tipologie di contributi. Gli uffici hanno confermato l’ammissibilità di entrambi, precisando che: 

- i contributi in corso di pubblicazione devono essere corredati da una lettera dell’editore 
che ne confermi lo stato in pubblicazione; 

- le note a sentenze possono essere valutate nella misura in cui siano di contenuto non 
meramente compilativo. 

La Commissione prende atto che tutti i contributi presentati come in corso di pubblicazione sono 
corredati dalla necessaria lettera dell’editore, nonché che tutte le note a sentenza recano un 
contenuto non meramente compilativo. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli 
e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei criteri.  
 

Nome e Cognome EL KNIZI IVAN ANOUAR 

 

Punteggio totale: 0 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca   0 

attività didattica come professore a contratto in Italia  0 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  0 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli  0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 0 

 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del dott. EL KNIZI IVAN 
ANOUAR in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
Al termine della valutazione dei titoli,  la Commissione rileva che il dott. EL KNIZI IVAN ANOUAR 
non risulta idoneo non avendo raggiunto il punteggio di punti 10. 
 

Nome e Cognome FORNAROLI LAURA 

 

Punteggio totale: 0 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 



 
 

 

 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca  0 

attività didattica come professore a contratto in Italia  0 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  0 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli  0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 0 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. L'affidamento condiviso nell'ordinamento giuridico italiano: 
l'ennesima isola che non c'è? 

articolo Non 
valutabile 

2. Brevi osservazioni in tema di testamento biologico e questioni 
eticamente sensibili 

articolo Non 
valutabile 

3. Il diritto di essere figli: solo una questione di equità? articolo Non 
valutabile 

4 Il diritto al nome e la sua tutela articolo Non 
valutabile 

5 Unioni civili. Una forma sociale che fa ancora discutere { legge 

20 maggio 2016 n. 76) 

articolo Non 
valutabile 

6 Non solo parole. La comunicazione non verbale nell'insegnamento 
dell'italiano L2. 

tesina di 
Master 

Non 
valutabile 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

 
 
Le pubblicazioni presentate dalla candidata non sono valutabili in quanto non riferibili al SSD 
dell’insegnamento oggetto di bando. 
 
Dato atto della mancanza di titoli e che le pubblicazioni non sono valutabili, la Commissione rileva 
che la dott.ssa FORNAROLI LAURA non risulta idonea non avendo raggiunto il punteggio di punti 
10. 
 
 

Nome e Cognome LATTANZI GIACOMO 

 

Punteggio totale: 23,5 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in Diritto pubblico, 
internazionale ed europeo 

12 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Master breve (40 ore) in diritto e giustizia dello sport 1 



 
 

 

 

attività didattica come professore a contratto in Italia (anni 3) 1,5 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani (anni 2) 4 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali 

0 

Altri titoli 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18,5 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Riflessioni a prima lettura sui nuovi effetti dell'Istanza di prelievo 
nell'art. 71-bis c.p.a., 

articolo 2 

2. Termine processuale che inizia nel periodo di sospensione feriale e 
relativo computo: osservazioni critiche alla (motivazione della) 
Plenaria n. 1812016 

Nota a 
sentenza 

2,5 

3. Concessioni di servizi e cd. rito appalti: un dubbio che non aveva 
ragione di porsi 

articolo Non 
valutabile 

4. Le controversie aventi a oggetto l’affidamento di servizi in 
concessione seguono il rito speciale in materia di contratti pubblici di 
cui agli artt. 119 e ss. c.p.a. 

Nota a 
sentenza 

0,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 

 
La Commissione rileva che per la voce attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani il punteggio massimo attribuibile in base ai Criteri è di 3 punti. Ai fini della formulazione 
della graduatoria, pertanto, il punteggio complessivo da considerare per i titoli sarà di punti 17,5. 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare la pubblicazione n. 3 (Concessioni di servizi 
e cd. rito appalti: un dubbio che non aveva ragione di porsi) del dott. LATTANZI GIACOMO in 
quanto non allegata alla domanda come richiesto dal bando.  
 
 

Nome e Cognome MARIANI MARCO 

 

Punteggio totale: 13,5 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Master di I livello in “Direzione e Organizzazione delle Aziende Sanitarie” (60 
CFU)  

2 

Master di II livello in “Contrattualistica pubblica” (60 CFU Università di Roma 
Unitelma Sapienza 

2 

attività didattica come professore a contratto in Italia (anni 8) 4 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani 0 



 
 

 

 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli: cultore della materia 2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Semplificazioni procedimentali (artt. 12 e 13) Capitolo di 
volume 

0,5 

2. “Decreto rilancio, l’arte di complicare le cose semplici Capitolo di 
volume 

0 

3. Principi generali dell’attività amministrativa Capitolo di 
volume 

1,5 

4. Responsabile del procedimento Capitolo di 
volume 

0,5 

5. Accesso ai documenti amministrativi Capitolo di 
volume 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 3,5 

 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare i titoli relativi ai periodi di attività come 
cultore della materia del dott. MARIANI MARCO in quanto non compresi tra i titoli valutabili ai fini 
della presente procedura. 
 

Nome e Cognome MONICA ALESSIA 

 

Punteggio totale: 39,5 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in Istituzioni, 
Amministrazioni e politiche regionali 

12 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

LLM in Law of Internet Technologies, Università commerciale Luigi Bocconi;  1 

attività didattica come professore a contratto in Italia (anni 2) 1 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani (anni 7) 7 

Jean Monnet Module 2016 - Team Leader: Understanding The European Public 
Administration: New Challenges (2016-2019) 

1 

Altri titoli  0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 



 
 

 

 

1. I «terzi» e l’attività di valutazione tecnico-scientifica tra tutela 
della salute e mercato interno 

Libro 10 

2. Il futuro prossimo delle “concessioni balneari” dopo il Consiglio di 
Stato: nihil medium est? 

Articolo 1 

3. Regulating AI and the key-role of standard in the co-regulation of 
ICT: EU, Members States and private entities 

Articolo 3 

4. Il caso Xylella: l’attuazione del diritto europeo e la comunicazione 
della conoscenza scientifica 

Articolo 0,5 

5. I regimi di autorizzazione e la libertà di circolazione dei servizi nel 
mercato unico dell’Unione europea 

Articolo 3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 17,5 

 
La Commissione rileva che per la voce attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani il punteggio complessivo massimo attribuibile in base ai Criteri è di 3 punti. Ai fini della 
formulazione della graduatoria, pertanto, il punteggio complessivo da considerare per i titoli é di 
punti 18. 
 
 

Nome e Cognome RABAI BEATRICE 

 

Punteggio totale: 41,5 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato in Diritto pubblico 12 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero 0 

Specializzata presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 
dell’Università degli Sudi di Pavia Università Commerciale “Luigi Bocconi” di 
Milano (tesi in diritto amministrativo) 

2 

attività didattica come professore a contratto in Italia (anni 6) 3 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani (5 anni) 5 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali  

0 

Altri titoli 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Le modalità di reclutamento del corpo docente universitario dopo la 
legge 30 dicembre 2010, n. 240 e il ruolo suppletivo della 
giurisprudenza 

Capitolo di 
Volume 

4 

2. C’era una volta il carattere libero ed indipendente del sapere 
accademico 

Articolo 2,5 



 
 

 

 

3. La conclusione del procedimento sanzionatorio antitrust mediante 
accettazione di impegni. Considerazioni sul rapporto tra public e 
private enforcement 

Articolo 5 

4. La tutela del consumatore-utente tra Autorità Antitrust e Autorità di 
regolazione 

Articolo 5 

5. La natura giuridica dell'informativa di cui all'art. 243-bis del d.lg. n. 
163/2006 ed il silenzio-rigetto (nota a Consiglio di Stato) 

Nota a 
sentenza 

3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 19,5 

 
 
La Commissione rileva che per la voce attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani il punteggio complessivo massimo attribuibile in base ai Criteri è di 3 punti. Ai fini della 
formulazione della graduatoria, pertanto, il punteggio complessivo da considerare per i titoli é di 
punti 20. 
 
La Commissione rileva che per la voce Articoli il punteggio complessivo massimo attribuibile in 
base ai Criteri è di punti 10. Ai fini della formulazione della graduatoria, pertanto, il punteggio 
complessivo da considerare per le pubblicazioni è di punti 14. 
 
 

Nome e Cognome SPAGNUOLO MASSIMILIANO 

 

Punteggio totale: 11 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  0 

Master in governo delle reti di sviluppo locale; project manager base; master in 
gestione integrata nelle pubbliche amministrazioni; Diploma di specializzazione 
in studi sull’amministrazione pubblica; Diploma di perfezionamento in map – 
management per le amministrazioni pubbliche; Corso executive gestire e 
sviluppare le risorse umane nella pa. 

4 

attività didattica come professore a contratto in Italia 0 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani   0 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali   

0 

Altri titoli 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 4 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. La comunicazione negli enti locali Libro 3 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento Libro 2 

3. Il Sistema di controllo della Gestione e della Performance Libro 2 



 
 

 

 

4. Il Project Financing e il Partenariato Pubblico e Privato Libro Non 
valutabile 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 7 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare la pubblicazione n. 4 (Il Project Financing e 
il Partenariato Pubblico e Privato) del dott. SPAGNUOLO MASSIMILIANO in quanto il PDF allegato 
alla domanda contiene solo la copertina del libro. 
 
 
 
La Commissione, avendo precedentemente stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a 
stilare la graduatoria: 
 
Codice concorso 1054-3899 
 

1. MONICA ALESSIA, punti 35,5  
2. RABAI BEATRICE, punti 34 
3. LATTANZI GIACOMO, punti 22,5 
4. MARIANI MARCO, punti 13,5 
5. SPAGNUOLO MASSIMILIANO, punti 11 
6. FORNAROLI LAURA, NON IDONEA (punti 0) 
7. EL KNIZI IVAN ANOUAR, NON IDONEO (punti 0) 

 
 
La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale e alla sua sottoscriverlo con firma 
digitale, nonché ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina il giorno 10 marzo 2022 alle ore 17.15. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
        LA COMMISSIONE 
 
 

      Prof. Marco Sica Presidente 
 

      Dott. Paolo Pizza Membro 
  

      Dott. Gherardo Carullo Segretario  
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